389.510,50 come risulta dal progetto e come risulta nel prospetto sotto riportato: 

Euro 
Importo dei lavori, al netto degli oneri di 
sicurezza 

327.056,90 

Costi della sicurezza 10.443,10 

TOTALE 337.500,00 

2. L'importo di cui al precedente comma comprende gli oneri della sicurezza, stimati in 
Euro 10.443,10 (diconsi Euro diecimilaquattrocentoquarantatre e dieci centesimi), somma 
che non è soggetta a ribasso d’asta, nonché l’importo di Euro 327.056,90 (diconsi Euro 
trecentoventisettemilacinquantasei e novanta centesimi), per i lavori soggetti a ribasso 
d’asta. 

3. Le categorie di lavoro previste nell’appalto sono le seguenti: 

a) CATEGORIA PREVALENTE: 

Categoria OG1 (EDIFICI CIVILI ED INDUSTRIALI ) per Euro 261.443,08 (diconsi euro 
duecentosessantunmilaquattrocentoquarantatre e otto centesimi), di cui: 

Euro 6.986,10 (diconsi euro seimilanovecentottantasei e dieci centesimi) per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

Euro 254.456,98 (diconsi euro duecentocinquantaquattromila 
quattrocentocinquantasei e novantotto centesimi), per lavorazioni soggette a ribasso. 

Nella categoria prevalente sono comprese le seguenti lavorazioni per le quali è richiesta per 
legge una speciale abilitazione (es. DM 22 gennaio 2008, n.37, autorizzazione a bonifica 
bellica): 

- Categoria  Os30 (Opere da elettricista) per Euro 18.610,04 (diconsi euro 
diciottomilaseicentodieci e quattro centesimi) di cui: 
Euro 507,00 (diconsi euro cinquecentosette) per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta. 
Euro 18.103,04 (diconsi euro diciottomilacentotre e quattro centesimi) per 
lavorazioni soggette a ribasso; 

Voci indicate come “opere da elettricista” nel computo preventivo di spesa. 

b) CATEGORIE SCORPORABILI : 

Categoria OS6 (Opere da carpentiere in legno) per Euro 76.056,92 (diconsi Euro 
settantaseimilacinquantasei e novantadue centesimi) di cui: 
a) Euro 3.457,00 (diconsi Euro tremilaquattrocentocinquantasette) per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 
Euro 72.599,92 (diconsi Euro settantaduemilacinquecentonovantanove e novantadue 
centesimi) per lavorazioni soggette a ribasso; 

Nei lavori relativi alle categorie sopra indicate non rientrano attività di cui all’art. 1, c. 53 
L.190/2012 (white list) né opere superspecializzate SIOS. 

4. La fornitura e la posa in opera non sono subappaltabili separatamente ad eccezione dei